
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341080

PORTARIA DE PRORR. Nº 173/2018-GAB/PAD.          
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 105/2018-GAB/PAD de 
26 de abril de 2018, publicada no DOE n° 33.607 de 27 de abril 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.283/2018-
NDE, de 10 de julho de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341089

PORTARIA DE SUBST. Nº 124/2018-GAB/PAD.           
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.316/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
80/2018-GAB/PAD, de 05/04/2018, publicada no DOE edição nº 
33.593 de 09/04/2018, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341176

PORTARIA DE SUBST. Nº 116/2018-GAB/PAD.           
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.320/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
429/2017-GAB/PAD, de 02/10/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.474 de 06/10/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341149

PORTARIA DE SUBST. Nº 113/2018-GAB/PAD.           
Belém, 18 de julho de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.317/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
355/2017-GAB/PAD, de 04/09/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.452 de 05/09/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341133

PORTARIA DE SUBST. Nº 114/2018-GAB/PAD.           
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.322/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
373/2017-GAB/PAD, de 06/09/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.456 de 12/09/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341137

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
E.E.E.F “Benedito Monteiro” .Tapanã- Belém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 008
Exercício: 2010

D.L Nº: 008/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Carlos Vaneide Moreira do Sacramento, CPF 
Nº 257.896.862-49, RG Nº 1774303-SSP/PA, residente e 
domiciliado na Rua Santos dos Santos, nº23, Bairro Tapanã, 
CEP; 66825-620.
Data de Assinatura: 23/07/2018
Vigência: 24/07/2018 a 23/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 340527
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
E.E.E.F “Benedito Monteiro” Tapanã- Belém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 008
Exercício: 2010
D.L Nº: 008/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Carlos Vaneide Moreira do Sacramento/CPF Nº 
257.896.862-49, residente e domiciliado na Rua Santos dos 
Santos, nº23, Bairro Tapanã, CEP; 66825-620.
Data de Assinatura: 23/07/2018
Vigência: 24/07/2018 a 23/07/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 337836

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de reforma geral, adequação e ampliação da EEEFM 
PRADO LOPES, no município de Curralinho, estado do Pará.
Processo n° 989.195/2016-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 24/07/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício AC 
Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 66.645-000-Belém/
Pará.
Data de Abertura: 06/09/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604  PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 2102004800-Estadual
Belém, 24 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 341082

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

1 38468/2018
OBJETIVO: Participar do encontro com gestores de Uses e Ures 
ONDE ACONTECERÁ ATIVIDADES DE ANÁLISE DOS PLANOS DE 
uSES E uRES, SEMINÁRIO DA BASE COMUM CURRICULAR E DE 
GESTÃO ESCOLAR PARA RESULTADO DE APRENDIZAGEM. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 19/06/2018 - 21/06/2018 Nº Diárias: 2
BELEM / ABAETETUBA / 21/06/2018 - 21/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DULCECLEIA FURTADO BARBOSA 


